ЧАСТЬ III
Акты министерств, департаментов и Национального банка Молдовы
Акты Министерства сельского хозяйства и пищевой промышленности
Республики Молдова и Министерства внутренних дел Республики Молдова
296 ПРИКАЗ
об утверждении Методического руководства
по оценке степени воздействия чрезвычайных
ситуаций природного характера на урожай
сельскохозяйственных культур
На основании п.10 Положения о классификации чрезвычайных ситуаций и порядке сбора и представления информации в области защиты населения и территории в случае чрезвычайных ситуаций, утвержденного Постановлением Правительства № 1076/2010, п.9 пп.11) Положения об организации и деятельности Министерства сельского хозяйства и пищевой промышленности, утвержденного Постановлением Правительства № 695/2017, п.9 и пп.11), Положения об организации и деятельности Министерства внутренних дел, утвержденного Постановлением Правительства № 693/2017, ПРИКАЗЫВАЕМ:
1. Утвердить Методическое руководство по оценке степени воздействия чрезвычайных ситуаций природного характера на урожай сельскохозяйственных культур.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня опубликования в Монитору офичиал Республики Молдова.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на господина Василе ШАРБАН, государственного секретаря Министерства сельского хозяйства и пищевой промышленности.

ЗАМ. ПРЕМЬЕР-МИНИСТРА,
МИНИСТР 				Владимир БОЛЯ
МИНИСТР				Адриан ЕФРОС
№ 49/150. Кишинэу, 25 марта 2024 г.

МЕТОДИЧЕСКОЕ РУКОВОДСТВО
по оценке степени повреждения сельскохозяйственных культур в результате
чрезвычайных ситуаций природного характера
Глава I
Общие положения
1. Настоящее Методическое руководство устанавливает методику оценки степени повреждения сельскохозяйственных культур в результате чрезвычайных ситуаций природного характера.
2. Методическое руководство имеет рекомендательный характер и предназначено для сельскохозяйственных предприятий, пострадавших от чрезвычайных ситуаций природного характера и Оно должно применяться центральными органами государственного управления и органами местного самоуправления совместно с территориальными подразделениями Главного управления по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел (далее - ГУЧС).
3. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного характера в соответствии с положениями п.10 Положения о классификации чрезвычайных ситуаций и порядке сбора и представления информации в области защиты населения и территории в случае чрезвычайных ситуаций, утвержденного Постановлением Правительства № 1076/2010, центральные органы государственного управления и органы местного самоуправления совместно с территориальными подразделениями ГУЧС, осуществляют установленную процедуру сбора и обработки информации о чрезвычайных ситуациях, зарегистрированных в результате стихийных бедствий, затронувших сельскохозяйственные культуры.

Глава II
Методология осмотра и оценки степени повреждения сельскохозяйственных культур, вследствие зарегистрированных чрезвычайных ситуаций природного характера
4. экономический агент, в течение 48 часов с момента возникновения чрезвычайной ситуации природного характера, направляет в примэрию, на территории которой расположены сельскохозяйственные угодья, письменное обращение с просьбой о созыве Комиссии по чрезвычайным ситуациям местного уровня (далее - Комиссия) для установления степени повреждения, с указанием пострадавших площадей и сельскохозяйственных культур.
5. Созыв Комиссии осуществляется примаром населенного пункта, который выполняет функции председателя Комиссии.
6. На заседание Комиссии для рассмотрения заявления по оценке ущерба в результате чрезвычайной ситуации природного характера приглашаются представители следующих органов:
1) регионального подразделения, ответственного за сельское хозяйство;
2) территориального органа ГУЧС;
3) страховой компании, в случае страхования сельскохозяйственных культур или в противном случае один из местных советников;
4) экономического агента, пострадавшего от чрезвычайной ситуации природного характера.
7. В течение не более чем 6 календарных дней с момента подачи экономическим агентом заявления в примэрию, Комиссия направляется на пострадавшие площади для оценки последствий чрезвычайных ситуаций природного характера.
8. Осмотр и подтверждение проводятся для всех пострадавших площадей и сельскохозяйственных культур, согласно приложению.
9. В случае расхождения мнений членов Комиссии проводится повторная оценка сельскохозяйственных культур в течение, в течение не более, чем 7 календарных дней с момента последней оценки.
10. По завершении проверки составляется в двух экземплярах Акт констатации ущерба, в соответствии с образцом (прилагается), который утверждается членами Комиссии. Один экземпляр передается экономическому агенту, подавшему обращение, а второй экземпляр остается у Комиссии.
11. Копия акта констатации ущерба направляется каждому члену Комиссии.
12. Акт констатации ущерба служит документом для последующих действий по учету пострадавших площадей и сельскохозяйственных культур.

СОГЛАСОВАНО:					УТВЕРЖДАЮ:
Начальник РУЧС АТО Гагаузия			Примар населенного пункта ____________
______________________________		имя, фамилия ________________________
имя, фамилия __________________		подпись _____________________________
подпись_______________________		М.П.  _______________________________
М.П.__________________________		«_____» ______________________  20____
 «_____» _________________ 20___

Акт
констатации ущерба, причиненного сельскохозяйственным культурам
чрезвычайной ситуацией природного характера

Экономический агент________________________________________________
Фискальный код /IDNP ______________________________________________
Юридический адрес _________________________________________________
Местоположение посева(посадки) _____________________________________
Мы, подписавшиеся, Председатель Комиссии по Чрезвычайным ситуациям,
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________
выехав на место и изучив сложившуюся ситуацию в результате стихийного бедствия __________________________________________________________
(указывается стихийное бедствие, которое произошло)
(сильный ветер, заморозки, сильные морозы, снег, мокрый снег, сильная гололедица,  град, ливневые дожди, засуха), которые были зарегистрированы «_____» _______________ 20__ года, констатируем следующий ущерб:

	Название культуры/ эксплуатации (теплица, тоннель)
	Год посева/ посадки
	Площадь посева/
посадки, га/м²
	Площадь пострадавшая, га/м²
	Степень повреждения,
% *
	Средний урожай за последние 3 года, т/га **
	Предварительный недобор урожая, т, ***
	Предварительный материальный ущерб, леев ****

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего

Председатель комиссии:	____________________		_____________
	(имя, фамилия)				(подпись)
Члены комиссии:			____________________		_____________
(имя, фамилия)				(подпись)
					____________________		_____________
(имя, фамилия)				(подпись)
____________________		_____________
(имя, фамилия)				(подпись)
____________________		_____________
(имя, фамилия)				(подпись)
____________________		_____________
(имя, фамилия)				(подпись)

Приложение
к Методическому руководству по оценке степени
воздействия чрезвычайных ситуаций природного
характера на сельскохозяйственные культуры

Определение и расчет убытков, причиненных сельскохозяйственным культурам
чрезвычайными ситуациями природного характера

*Степень повреждения, %

1. Относительно полевых культур:
Степень компрометации (повреждения) определяется, в зависимости от обстоятельств, путем выборки образцов на 1 м2, пересекая поле по диагонали, или визуального осмотра состояния культур, по следующей формуле:
C = P˄ /Pт × 100,
где:
C - степень повреждения, %;
Р˄ - количество поврежденных растений на 1 м2;
Рт - общее количество растений на 1 м2.

2. Относительно плодовых и ягодных культур:
Уровень повреждения плодовых и ягодных культур определяется визуальным осмотром состояния плантаций (садов), в целом и, отдельно выбранных кустов и классифицируются на 3 степени повреждения:"
I - Слабое воздействие - плантация поражена в размере от 30 до 50%;
II – Среднее воздействие - от 51 до 70%;
III - Сильное воздействие - от 71 до 100%.

Для клубники и овощных культур на открытом грунте будет использоваться следующая формула:
C = P˄ / Pт × 100,
где:
C - степень повреждения, %;
Р˄ - количество поврежденных растений на 1 м2;
Рт - общее количество растений на 1 м2.

3. Относительно виноградных насаждений:
Степень повреждения определяется селективным осмотром виноградной лозы по методу сетки.
Определение характера и степени повреждения:
Признаки повреждения:
1) разрывание молодых побегов с 2-3 листочками или выдавливание почек;
2) замораживание вершин молодых побегов;
3) замораживание молодых побегов или выдавливание почек;
4) замораживание пчелиных глазков.
Степени повреждения:
1) слабая - поражаются только верхушки молодых побегов (33%);
2) средняя - поражены молодые побеги (67%);
3) сильная - поражены молодые побеги и зимние почки (100%).

** Средняя урожайность за последние 3 года, т/га
Будет указана средняя урожайность в соответствии с информацией, предоставленной Национальным Бюро Статистики Республики Молдова:
- для производителей, владеющих земельными участками площадью 10 га и более, основой для расчета будет служить информация из статистических отчетов (Форма 29-agr), ежегодно представляемых Национальному бюро статистики;
- для производителей, владеющих земельными участками площадью менее 10 га, основой для расчета будет служить информация от Национального бюро статистики, для каждого района в отдельности.

*** Предварительный недобор урожая, т.
Рассчитывается следующим образом:
средняя урож-ть за последние 3 года(т/га) Х пострадавшая площадь,(га) Х степень повреждения(%) / 100%.

**** Предварительный материальный ущерб, лей
Рассчитывается следующим образом:
Предварительный недобор урожая Х цена продукции предшествующего года, в соответствии с данными Национального Бюро статистики (Форма 21).